

RAJYA SABHA

*Monday, the 22nd February, 2010/3 Phalgun, 1931 (Saka)*

The House met at twenty-five minutes past twelve of the clock,  
MR. CHAIRMAN in the Chair.

**The National Anthem, 'Jan Gana Mana' was played.**

-----  
**PRESIDENT'S ADDRESS — *Laid on the Table***

SECRETARY-GENERAL : Sir, I beg to lay on the Table, a copy (in English and Hindi) of the President's Address to both the Houses of Parliament assembled together on the 22nd February, 2010.

[Placed in Library. See No. L.T. 1689/15/10]

*[Text of the Address delivered by the President (Shrimati Pratibha Devisingh Patil)]*

Honourable Members,

My greetings to you as you assemble here today for the first session of both Houses of Parliament in the new decade. I am confident that all members would dedicate themselves to making this decade a glorious period in our country's march to prosperity and to its rightful place in the comity of nations. A heavy legislative agenda awaits you, which merits your careful attention.

I wish to convey my heartfelt condolences to the families of those who have lost their lives in the recent terrorist act in Pune. Left wing extremists continue to indulge in senseless violence, as in their recent attacks in West Bengal, where a large number of innocent lives have been lost. These cowardly acts strengthen our resolve to meet with added vigour the challenge posed by such violence. My Government has also given a call to left wing extremists to abjure violence and come for talks. Our plan to strengthen civil administration and bring the fruits of inclusive development to all would continue with determination.

My Government was voted to office with a clear cut mandate to protect and deepen the values of pluralism and secularism, and to ensure rapid growth with justice and fairness for all. Since assuming office in May, 2009, my government has worked single-mindedly to build on the achievements of its earlier term to deliver the promise of faster and more inclusive growth. The *aam aadmi* was and is at the core of this promise; the *aam aadmi* had to be protected against the ravages of the worst ever global economic crisis since the Great Depression and against the failure of the monsoon in large parts of the country in mid-2009.

My government has combined a caring and sensitive approach in dealing with the immediate economic and social problems, has taken measures to strengthen the nation's security, has proceeded with a desire to accommodate disparate political and regional voices, has sincerely worked towards deepening our federal polity, has vigorously pursued our enlightened national interests in pro-actively engaging with the global community, and has introduced sensitivity in the partnership between the institutions of governance and civil society.

The global economic slowdown was met by strong policies of administering a domestic stimulus to the economy which has yielded handsome results. Economic growth which had slowed to 6.7% in 2008-09 is likely to improve to around 7.5% in 2009-10. At a time when industrialised countries have experienced negative growth, India has continued to grow at an impressive rate.

The unexpected and severe drought posed special challenges in managing the economy in 2009. My government joined hands with the states to help the farmers in minimizing the impact of this massive adversity. A sum of more than Rs. 4000 crore has so far been allocated from the National Calamity Contingency Fund and the Calamity Relief Fund to the drought affected States. A Diesel Subsidy Scheme was introduced. Funds under Centrally Sponsored Schemes such as the Rashtriya Krishi Vikas Yojana, and the National Food Security Mission were permitted to be used to create agricultural infrastructure for facilitating crop specific strategies, to minimize loss in production due to drought. An amendment in the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme was made to allow water conservation works in the fields of small and marginal farmers as well. It was due to these efforts that the fall in food production could be contained to a large extent. Special efforts were made to ensure that rabi production was not affected.

While we were able to avert any threat to our food security, there has been an unhappy pressure on the prices of food grains and food products. Higher prices were inevitable given the shortfall in domestic production and prevailing high prices of rice, cereals and edible oils globally. They are also to some extent a reflection of the implementation of our schemes of inclusive growth involving payment of higher procurement prices to our farmers and the impact of higher public spending on programmes of rural development, which have successfully raised incomes in rural areas.

My government continues to accord the highest importance to ensuring relief to the aam aadmi on food prices. Despite a significant increase in the procurement prices of food grains, central issue prices for purposes of public distribution have been kept constant since 2002. The import regime for essential commodities has been liberalized. Government has decided to release 30 lakh tonnes of wheat and rice in the open market over the next two months, and release 5 lakh tonnes of wheat and 2 lakh tonnes of rice through the National Agricultural Cooperative Marketing Federation and the National Cooperative Consumers' Federation and their affiliated cooperatives, to benefit consumers at the retail level. Government has also released an additional allocation of 36 lakh tones of wheat and rice for distribution to card

holders over the months of January and February, 2010. This will be available to card holders over and above their normal allocations under the public distribution system. The scheme for subsidy on edible oils and pulses has been continued. State governments have been advised to ensure effective action at the state level through de-hoarding, and appropriate use of state agencies such as Civil Supplies Corporations for the procurement of non-PDS food articles in bulk. The imports of wheat and refined sugar have been further liberalised. Steps have been taken to strictly check the smuggling of sugar. Government recently convened a meeting of the Chief Ministers and State Ministers of Food and Civil Supplies to discuss issues related to the rise in the prices of food articles and evolve a coordinated strategy. A Core Group consisting of senior Ministers of the Union Government and some Chief Ministers has been constituted to examine a wide range of related policy issues.

In the longer term, our food security can be ensured only through sustained efforts at increasing agricultural productivity combined with a comprehensive reform of the public distribution system and open market intervention. My government is committed to bringing forth a legislation to ensure food security.

We now look forward confidently to further improvement in our growth performance in 2010-11. My government will aim at a growth rate above 8% in 2010-11 and seek to achieve 9% growth in 2011-12. We will concentrate on infrastructure development, agriculture and rural development, education and health and ensure that the growth process is adequately sensitive to the concerns and well being of the weaker sections of society. We will work to create an environment which encourages investments, including in Micro, Small, and Medium Enterprises.

My government has taken several new measures to strengthen the security apparatus of the country to equip it to meet the grave challenge posed by terrorism. These include strengthening of the state and district police machinery and Central Para-Military Forces, operationalization of the National Investigation Agency, establishment of four National Security Guard hubs to ensure quick and effective response to any possible terror attack, augmentation of the strength of the Intelligence Bureau, strengthening of the Multi-Agency Centre in the Intelligence Bureau to enable it to function on a round-the-clock basis, and strengthening of coastal security.

Government remains vigilant against all forms of challenges posed by terrorism. Zero tolerance of terrorist activities is our principled policy. We have to keep constant watch and innovate against global terrorist groups.

The overall internal security, law and order, and the communal situation remained largely under control during 2009. Infiltration of terrorists from across the line of control in Jammu and Kashmir has gone up. Even then, the security situation has improved significantly in Jammu and Kashmir as well as in the North East, but left wing extremism continues to be a significant cause of concern.

The Nation is proud of our armed forces. They have distinguished themselves in preserving the country's unity and territorial integrity and in defending our borders. Government is fully committed to the modernization of the armed forces. We will accord the highest priority to modernisation programmes to equip our armed forces with the required weaponry, equipment and platforms. The successful launch of the Agni-III missile is a shining example of the capabilities of our scientists and engineers who deserve full praise. Efforts to enhance our technological self-reliance received a new impetus with the commencement of the handing over of the main battle tank, Arjun, to the Indian Army.

My government is committed to the welfare of servicemen and ex-servicemen. An Armed Forces Tribunal has been established for adjudication of complaints and disputes regarding service matters and other appeals. The recommendations regarding substantial improvements in the pensionary benefits of personnel below officers rank and commissioned officers have been accepted.

My government firmly believes that the time has come to focus on ensuring that the processes of governance are sensitized, administrative instruments sharpened, and that the benefits of welfare programmes reach the aam aadmi. This commitment to canons of good governance must guide the massive slew of rural and urban reconstruction initiatives under Bharat Nirman, and other schemes for ensuring inclusive growth and social protection.

The pace of implementation of the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act has picked up considerably. During 2009-10, so far, 4.33 crore households have been provided employment and 203 crore person-days were generated. This scheme has benefited the marginalised sections, with the participation rate of Scheduled Castes and Tribes being about 52%. Participation of women has also been encouraging at around 49%. The scheme has also resulted in an upward revision of rural wages.

My government remains committed to completing the remaining tasks of Bharat Nirman in its second phase.

Under the rural housing component, during 2009-10, upto last December, 14 lakh houses have been constructed. Under the rural roads component, up to November, 2009, connectivity has been provided to nearly 34 thousand villages through the construction of 96 thousand kilometers of roads. Under the rural water supply component, of the remaining 627 uncovered habitations, 586 have been taken up in 2009-10. Of the 1.79 lakh quality-affected habitations, about 35 thousand have been taken up in 2009-10. Under the irrigation component, which began in 2005-06, creation of irrigation potential of one crore hectares is targeted by 2011-12. As on 31.12.2009, coverage of more than 70 lakh hectares has been achieved.

The Rajiv Gandhi Grameen Vidyutikaran Yojana has resulted in the electrification of more than 67 thousand villages. Free electricity connections have been provided to nearly 84 lakh

below poverty line households. Steps have been initiated to achieve rural tele-density of 40% by 2014.

The urban sector of our country poses a challenge and presents an opportunity too. The Jawaharlal Nehru National Urban Renewal Mission was launched in 2005 to address this challenge and harness the opportunity. Under the mission, projects worth over Rs. one lakh crore have been approved for urban development and welfare of the urban poor.

Urban housing and slums continue to demand our attention. Government is working on the ambitious Rajiv Awas Yojana to assist states that are willing to assign property rights to people living in slums. This programme will strive to create a formal space for slum dwellers within our cities and transform and redevelop these cities to make them slum-free.

The micro, small and medium enterprises (MSMEs) sector is vital for sustained and inclusive growth. Government will take necessary steps to expeditiously implement the recommendations of the Task Force on MSMEs. These include improved credit access, development of infrastructure, strengthening of the District Industries Centres, improved raw material supply, facilitating of product marketing, and institutional reforms.

My government subscribes to the idea of a balanced approach to national development, with special attention to our border States.

The Prime Minister's reconstruction plan for Jammu and Kashmir has been working well. Roads, colleges, Industrial Training Institutes, and Anganwadi centres have been taken up on an urgent basis under this initiative. An additional 500 megawatts of power has been provided to the State during the winter months.

My government remains committed to the rapid development of infrastructure in the North-Eastern States. The Special Accelerated Road Development Programme covering almost 10,000 kilometers is in progress. This project will provide minimum two-lane national highway link to all the State capitals, and to each district in these States. This includes over 1600 kilometers long Trans-Arunachal Highway. A special programme to provide home lighting systems to all the border villages of Arunachal Pradesh is at an advanced stage of implementation.

It is imperative that as our economy grows apace, the disadvantaged sections of society be made part of the Indian success story.

Under the Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, nearly seven lakh titles have been distributed so far. Further efforts will be made, in conjunction with State Governments, to ensure early disposal of the remaining claims.

Government has developed a comprehensive roadmap for the development of minority communities. Credit flows to the minority communities have risen to Rs. 82000 crore in 2008-09,

which exceeds 12% of the total priority sector lending. Recruitment of minorities to posts under the Central Government has gone up steadily. In fresh recruitments, minority representation has increased from 7% in 2006-07 to more than 9% in 2008-09.

The Multi-sectoral Development Programme for minority concentration districts has started off well. The three scholarship schemes started in 2007-08 have received an overwhelming response. The number of scholarships awarded has gone up to nearly 15 lakh. Girls constitute a very significant proportion of the awardees.

My government will bring a proposal to amend the Waqf Act during this session of Parliament.

Our unity and social harmony is the best answer to the terrorists and their divisive designs. Hence, government is committed deeply to protecting our social fabric and to that end, it proposes to move for the early passage of the Communal Violence (Prevention, Control and Rehabilitation of Victims) Bill, 2005, in this Session of Parliament.

My government is committed to ensuring early passage of the Women's Reservation Bill which was introduced in the Rajya Sabha in May 2008. Honourable Members, I would urge you to accord special attention to this critical proposal.

Two bills for constitutional amendment to provide 50% reservation for women in panchayats and urban local bodies have already been introduced and it is hoped that these can be passed during this session.

The National Youth Corps Scheme has been introduced to enable young men and women between the age group of 25 to 35 years, to serve two years in nation-building activities. In the first phase 20 thousand volunteers would be deployed and they would be utilized in several creative social activities like cleaning the Dal Lake in Jammu and Kashmir.

Investment in education is critical for accelerated inclusive growth. Government has made substantial investments in primary education through the Sarva Shiksha Abhiyan and the Midday Meal Programme, and is moving towards universalization of education at the secondary level with the new Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan. The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 has been notified to be effective from 1st April, 2010. A scheme to assist State Governments in setting up 373 model colleges in educationally backward districts has been approved. A National Mission for Education through Information and Communication Technology has been launched to provide broadband internet connectivity to around 18,000 colleges and 400 universities in the country. A scheme to provide interest subsidy on educational loans taken by students from economically weak families has also been launched. A new campaign called "Sakshar Bharat", with special focus on female literacy, has been started.

My government is committed to bringing about a paradigm shift in our education infrastructure based on the three pillars of expansion, inclusion and excellence. A National Council for Higher Education and Research will soon be established as an overarching body to

regulate higher education and research in India. Government is endeavouring to bring forward an appropriate legislation for facilitating the participation of globally renowned and quality academic institutions in our higher education sector, and for bringing in foreign education providers for vocational training and skill development.

For providing the common man an opportunity to share in the growth of the central public sector enterprises, government has decided to list profitable companies on the stock exchanges through a public offer of at least 10% of the equity.

My government has taken several steps to meet the challenge of climate change. The National Action Plan on Climate Change is being operationalised. The Jawahar Lal Nehru National Solar Mission has been launched with an ambitious target of 20 thousand megawatts of solar power by 2022.

A mission for Enhanced Energy Efficiency has been approved, and it is expected to work towards saving of 10 thousand megawatts of electricity by the end of the Eleventh Plan.

To ensure expeditious and effective disposal of civil cases relating to environmental protection and conservation of forests, a National Green Tribunal Bill, 2009 has been introduced.

The economy remains critically dependent on oil and gas. After the near stagnation in production for about a decade, the year 2009-10 is set to register a major increase, with 20 new oil discoveries.

My government is committed to give the aam aadmi maximum access to gas and petroleum products. A new scheme of rural LPG distribution namely, 'Rajiv Gandhi Gramin LPG Vitarak Yojana' has been launched.

With a view to meeting the objective of 'Power to All' by 2012, as stated in the National Electricity Policy, a special effort has been made to encourage expansion in electricity generation capacity. As a result, during the Eleventh Five Year Plan we expect to add more than three times the capacity that was added in the Tenth Plan.

My government has announced a quantum jump in the pace of developing National Highways to reach 20 kilometers a day. Several policy initiatives have been taken to create an enabling environment. There is a fresh momentum in the development of National Highways.

The Civil Aviation sector could not remain unaffected by the global slowdown. Our national carrier, Air India, was particularly badly hit. Steps are being taken for its early rehabilitation under the careful guidance of a Group of Ministers.

The expansion and modernization of airports, especially the four metro airports, are progressing well. The Delhi airport project would be fully operational by July, 2010, well in time for the Commonwealth Games. The Airports Economic Regulatory Authority has been established to discharge regulatory functions in the airport sector.

My government has been implementing the National Maritime Development Programme which envisages an investment of over Rupees one lakh crore, including private investment, on identified projects in the port and shipping sectors. The Indian Maritime University has now become fully functional with campuses in Chennai, Mumbai, Kolkata, Visakhapatnam and Kochi.

The Indian Railways knit this vast country together. My government is committed to fulfilling a substantial expansion in capacity and modernisation of railway technology and to increasing the speed of both passenger and freight trains, while improving safety.

Train services have commenced in the entire Kashmir Valley, from Qazigund to Baramulla, demonstrating the commitment of my government to the development of all corners of our country. A special North East Rail Development Fund has been created, to provide assured financing for nine major national projects in the North Eastern region.

The Indian Railways have also commenced work on the ambitious Dedicated Freight Corridors on the Eastern and Western trunk routes. This project would help drive India's growth.

Government, in partnership with the Government of Japan, has moved ahead on implementing the ambitious Delhi-Mumbai Industrial Corridor project. This challenging initiative, embracing six States, will provide impetus to industrial development in an environmentally sustainable manner, by providing quality infrastructure, efficient transportation, reliable energy supplies and efficient logistics.

My government is committed to the goal of extending the benefits of modern communication facilities to rural areas. Financial support is provided from Universal Service Obligation Fund to provide infrastructure for rural connectivity. My government has already initiated action to set up 10 thousand towers in 2010-11 for connecting remote areas across the country. As against the target of 60 crore telephone connections by 2012, the achievement already exceeds 57 crore, with an unprecedented addition of nearly 2 crore connections in the month of December 2009 itself.

Mission Clean Ganga, under the aegis of the National Ganga River Basin Authority is expected to ensure that by the year 2020, no untreated municipal sewage and industrial effluents flow into the Ganga. This task, to ensure both nirmal dhara and aviral dhara, would involve collective and coordinated efforts of the Centre and the States concerned.

In the inclusive society that we aspire for, people must have confidence and access to a fair system of justice. Government has decided to set up a National Mission for the Delivery of Justice and Legal Reforms aimed at transforming the government into a responsible and cautious litigant, introducing judicial management, leveraging information and communication technology to improve court administration and case management and reducing pendency of arrears.

Our quest for good health for all remains a national challenge. The National Rural Health Mission has stimulated creation of public healthcare infrastructure. To correspondingly augment the availability of human resources, many measures like establishment of more medical, nursing



and para-medical institutions in under-served areas, creation of additional seats for specialists and super-specialists, and incentivising service by doctors in rural areas, have been initiated. Early indications reflect the positive impact of this mission.

My government responded with alacrity to the Influenza A H1N1 pandemic. More than one crore inbound passengers were screened at international airports. New H1N1 testing laboratories were set-up, two crore doses of drugs were distributed to States free of cost, and 15 lakh doses of vaccines have been imported for health workers. For the first time in our country an indigenous Influenza A H1N1 vaccine is being developed which will be available this year.

My government has undertaken a number of steps to unearth unaccounted money parked outside India. These include amendment of the Income-tax Act, 1961 to enable the Central Government to enter into tax agreements with non-sovereign jurisdictions. Steps have already been initiated for negotiations for entering into Agreements for the Exchange of Information with major jurisdictions. Renegotiation of the Tax Treaty with Switzerland is in process. India is an active part of the global efforts to facilitate exchange of tax information, and to take action against tax evasion.

Access to news and entertainment must be made affordable and universal. To this end, in addition to notifying guidelines for providing Headend in the Sky services, the digitalization of both All India Radio and Doordarshan is on the anvil. The Commonwealth Games 2010 will be covered in High Definition format by Doordarshan for the first time. We also take pride that Indian films and music compositions have got international acclaim and recognition for our artists.

The Unique Identification Authority of India has been established with a mandate to issue unique identity numbers based on biometrics to all residents of India. This mammoth and unprecedented exercise will serve as a great enabler to improve targeting and delivery of major government welfare programmes and public services, especially to those who are poor and marginalized. The first set of unique identity numbers is expected to be issued in the early part of 2011.

A Delivery Monitoring Unit (DMU) has been established in the Prime Minister's Office to review a select number of flagship programmes and other initiatives. The nodal ministries concerned have begun publishing DMU reports on their websites on a quarterly basis, to keep the nation informed of their progress.

Government is committed to creating an innovation strategy for government, industry, entrepreneurs, technologists and academicians with a focus on inclusive growth and appropriate eco-system necessary to bring about generational change in our approach to development.

The country is hosting the prestigious 19th Commonwealth Games in October, 2010. Preparations for the event are at an advanced stage. Every effort will be made to ensure a befitting and successful conduct of the Games.

We have played our role in global affairs with responsibility and in the pursuit of peace, stability and progress in our region and beyond. Government will continue its active engagement with the world based upon the principles laid down by our founding fathers, and with the objective of furthering our goals of rapid and inclusive economic development and poverty alleviation in an increasingly interdependent world.

The visits to India by the King of Bhutan and the Prime Minister of Bhutan, the Prime Minister of Bangladesh, the President of Maldives, and the President and the Prime Minister of Nepal have given new content to our traditional ties of friendship with neighbouring countries. Following the elections in Sri Lanka, we will continue to work with the Government to enhance our partnership. India will contribute to the humanitarian and rehabilitation efforts for the Tamil minority and long term re-construction in conflict-affected areas. India's assistance to the reconstruction efforts in Afghanistan witnessed important milestones and we will continue to partner Afghanistan in its development efforts. India is ready to explore a meaningful relationship with Pakistan if Pakistan seriously addresses the threat of terrorism and takes effective steps to prevent terrorist activities against India.

Our relations with the major powers have been further consolidated. The Prime Minister's visit to the USA laid the framework for the further expansion of the India-US partnership at the bilateral, regional and global level. My visit to Russia and the visit by the Prime Minister have renewed our time-tested friendship and opened new areas of cooperation. The 10th India — European Union Summit held in New Delhi was a milestone in our widening partnership with Europe. Our Strategic and Cooperative Partnership with China progressively acquired greater regional and global content. The visit of the Prime Minister of Japan underlined our mutual desire to accelerate our cooperation in all areas. The Prime Minister attended the first ever stand-alone summit of the BRIC countries.

My government pursued its 'Look East' policy with vigour. The President of the Republic of Korea was our honoured Chief Guest at the Republic Day celebrations. Government hosted the President of Mongolia, and the Prime Ministers of Australia and Malaysia. The signing of the India-ASEAN Free Trade Agreement and the launching of several new initiatives within the India-ASEAN framework and the East Asia Summit process will further integrate India into the Asia-Pacific region.

My visit to Tajikistan, and the Prime Minister's presence for the first time at the Summit of the Shanghai Cooperation Organisation were a reflection of government's policy to strengthen the bridges of friendship and understanding with Central Asia. Relations with Turkey were strengthened following the visit of the President of Turkey.

The Prime Minister's participation in the Non-aligned Summit in Egypt further consolidated our relations with the developing world. We will continue to accord special attention to the countries of the Gulf and West Asia. India's steadfast support to the Palestinian cause was reiterated during the visit of the President of the Palestinian National Authority. The visit of the President of Namibia, and the visit by our Vice President to Botswana, Malawi, and Zambia

carried forward our deepening engagement with the continent of Africa. We will build upon our steadily expanding cooperation with Latin America.

India's views on global challenges such as terrorism, energy and food security, climate change and the international financial and economic crisis were unambiguously articulated at the appropriate fora. The issue of reform of institutions of global governance was brought to the fore of the international agenda. India's voice was heard with respect in the G-20 process, the G-8 plus G-5 Summit, and the Climate Change Conference in Copenhagen.

We can take justifiable pride in the contributions made by the overseas Indian community in all walks of life across the globe which have earned them high respect. The first meeting of the Prime Minister's Global Advisory Council of Overseas Indians was held this year. Government will work towards giving Indian citizens living abroad the opportunity to vote by the time of the next regular general elections. We are committed to the security and welfare of the Indian diaspora. An Indian Community Welfare Fund has been established.

As part of the ambitious expansion of the country's nuclear energy programme, approval was accorded for the construction of additional Pressurised Heavy Water Reactors and sites for setting up Light Water Reactors. Following the availability of imported fuel as a result of the opening of international civil nuclear cooperation, commercial production has commenced in two units of the Rajasthan Atomic Power Project, and one more unit is expected to begin commercial production soon. New agreements for cooperation in the field of civil nuclear energy were concluded with Russia, Mongolia, Namibia, Argentina and the United Kingdom, while others are under negotiation.

The space programme continued to provide societal services to the Nation in the areas of tele-medicine, tele-education and village resource centres. The Oceansat-2 satellite was successfully launched onboard the Polar Satellite Launch Vehicle. The flight test of the GSLV-D3 launch vehicle with indigenous cryogenic stage, and the launch of the Cartosat-2B, INSAT-3D and Resourcesat-2 satellites are planned in the near future. The GSLV-Mark III launch vehicle will be further developed and activities towards the Chandrayaan-2 Mission will be initiated.

Our country stands at a historic turning point. Never before were we so close as we are today to realizing our national aspirations as envisioned by our founding fathers and spelt out by Pandit Jawaharlal Nehru in this very hall on the midnight of 14th August 1947:—

“The service of India means the service of the millions who suffer. It means ending poverty and ignorance and disease and inequality of opportunity.”

We have taken decisive strides towards reaching these goals. Still, much remains to be done. The road is long, but our journey is in progress. Let us march together with confidence to a new, bright future.

**Jai Hind.**

माननीय सदस्यगण,

इस नए दशक में, संसद के दोनों सदनों के पहले सत्र के लिए आज आप यहां उपस्थित हुए हैं, मैं आपका स्वागत करती हूँ। मुझे विश्वास है कि सभी सदस्य, अपने देश को समृद्धि की ओर ले जाने और विश्व समुदाय में इसे उचित स्थान दिलाने के लिए समर्पित होकर कार्य करेंगे और इस दशक को गौरवशाली दशक बनाएंगे। आगे आपको बहुत अधिक विधायी कार्य करने हैं, इनके लिए आपका पूर्ण ध्यान अपेक्षित है।

मैं उन परिवारों के प्रति अपनी हार्दिक संवेदना व्यक्त करती हूँ जिन्होंने हाल ही में पुणे में हुए आतंकवादी हमले में अपने प्रियजन खो दिए हैं। वामपंथी अतिवादियों की विवेकहीन हिंसा जारी है जैसा कि पश्चिम बंगाल में हुए हाल ही के हमलों से स्पष्ट होता है, जिसमें बड़ी संख्या में निर्दोष लोगों की जान चली गई। इस प्रकार के कायरतापूर्ण कार्य ऐसी हिंसा की चुनौतियों का और अधिक ताकत के साथ सामना करने के हमारे संकल्प को सुदृढ़ करते हैं। मेरी सरकार ने वामपंथी अतिवादियों से हिंसा का मार्ग छोड़कर बातचीत के लिए आने को कहा है। नागरिक प्रशासन को सुदृढ़ करने और सभी को सर्वांगीण विकास के लाभ पहुंचाने की हमारी योजना पक्के इरादे के साथ जारी रहेगी।

मेरी सरकार को बहुलवाद और पंथनिरपेक्षता के मूल्यों को संरक्षित व मजबूत करने और सभी के लिए न्यायपूर्ण व निष्पक्ष तरीके से तीव्र विकास सुनिश्चित करने के लिए स्पष्ट जनादेश मिला है। मई, 2009 में कार्यग्रहण करने के समय से ही मेरी सरकार ने अपने पिछले कार्यकाल के दौरान प्राप्त उपलब्धियों के आधार पर अधिक तीव्र एवं सर्वांगीण विकास के वायदे को पूरा करने के लिए एकचित्त होकर कार्य किया है। हमारे इस वायदे का केंद्र बिंदु आम आदमी था और है। वैश्विक महामंदी के बाद, अब तक के सबसे बड़े आर्थिक संकट के दुष्प्रभावों और वर्ष 2009 के मध्य में देश के अधिकांश भागों में मानसून की विफलता से उपजे संकट, से आम आदमी को बचाना जरूरी था।

मेरी सरकार ने मौजूदा आर्थिक और सामाजिक समस्याओं से निपटने के लिए सजग एवं संवेदनशील दृष्टिकोण अपनाया है और राष्ट्रीय सुरक्षा को मजबूत बनाने संबंधी उपाय किए हैं। सरकार ने भिन्न-भिन्न राजनीतिक व क्षेत्रीय मांगों का समाधान ढूंढने और अपनी संघीय व्यवस्था को मजबूत करने की दिशा में निष्ठा से कार्य किया है। विश्व समुदाय से संबंध बनाने की पहल में अपने सुविचारित राष्ट्रीय हितों को मजबूती से आगे बढ़ाया है। शासन की संस्थाओं एवं नागरिक समाज के बीच की भागीदारी में संवेदनशीलता लाई गई है।

अपनी अर्थव्यवस्था को घरेलू स्तर पर प्रोत्साहन देने की सुदृढ़ नीतियों के जरिए विश्वव्यापी आर्थिक मंदी का सामना किया गया, जिसके परिणाम बहुत अच्छे रहे। आर्थिक विकास की दर, जो वर्ष 2008-09 में घटकर 6.7 प्रतिशत रह गई थी, वर्ष 2009-10 में बढ़कर करीब 7.5 प्रतिशत होने की संभावना है। जिस समय औद्योगिकृत देशों में विकास दर नकारात्मक रही, भारत की विकास दर प्रभावी गति से बढ़ती रही।

अप्रत्याशित और भयंकर सूखे के कारण वर्ष 2009 में अर्थव्यवस्था के प्रबंध में विशिष्ट चुनौतियों का सामना करना पड़ा। इस गंभीर प्रतिकूल स्थिति के प्रभाव के न्यूनतम रखने में किसानों की मदद करने के लिए, मेरी सरकार ने राज्यों के साथ मिलकर कार्य किया। सूखा प्रभावित राज्यों को राष्ट्रीय आपदा आकस्मिकता निधि और आपदा राहत निधि से अब तक चार हजार करोड़ रुपए से भी अधिक की राशि आबंटित की जा चुकी है। डीजल सब्सिडी स्कीम शुरू की गई। सरकार ने कृषि संबंधी बुनियादी ढांचा सृजित करने के लिए, केन्द्र द्वारा प्रायोजित स्कीमों, जैसे— 'राष्ट्रीय कृषि विकास योजना' और 'राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन' की निधियों का इस्तेमाल करने की भी अनुमति दी है ताकि फसल विशेष के अनुसार कार्यनीति बनाई जा सके और सूखे के कारण कृषि उत्पादन में होने वाले नुकसान को न्यूनतम रखा जा सके। 'महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी स्कीम' में संशोधन किया गया ताकि छोटे व सीमांत किसानों के खेतों में भी जल संरक्षण का कार्य किया

जा सके। इन प्रयासों के कारण खाद्यान्न के उत्पादन की गिरावट को काफी हद तक रोका जा सका। रबी की पैदावार प्रभावित न हो, इसके लिए विशेष प्रयास किए गए हैं।

हम अपनी खाद्य सुरक्षा को किसी भी प्रकार के संकट से मुक्त रखने में समर्थ रहे हैं, फिर भी खाद्यान्नों और खाद्य उत्पादों की कीमतों पर दबाव रहा है। घरेलू उत्पादन में कमी और विश्व स्तर पर चावल, दालों तथा खाद्य तेल के बढ़े हुए मूल्यों के कारण, कीमतों में बढ़ोतरी अपरिहार्य थी। यह मूल्य वृद्धि सर्वांगीण विकास की हमारी स्कीमों के कार्यान्वयन का भी कुछ हद तक प्रतिबिंबन है, जिनके तहत किसानों को खरीद कीमतों का अधिक भुगतान किया गया तथा ग्रामीण विकास के कार्यक्रमों पर सरकार द्वारा अधिक खर्च किया गया, जिसके फलस्वरूप ग्रामीण क्षेत्रों की आय में वृद्धि हुई।

बढ़ती खाद्य कीमतों से, आम आदमी को राहत देने के कार्य को मेरी सरकार लगातार सर्वोच्च प्राथमिकता देती रही है। खाद्यान्नों की खरीद कीमतों में हुई बढ़ोतरी के बावजूद, सार्वजनिक वितरण के प्रयोजन से केन्द्र द्वारा निर्धारित कीमतें वर्ष 2002 से अपरिवर्तित रखी गई हैं। अनिवार्य वस्तुओं के लिए आयात व्यवस्था को उदार बनाया गया है। सरकार ने अगले दो महीनों में खुले बाजार में तीस लाख टन गेहूं व चावल लाने और राष्ट्रीय कृषि सहकारी विपणन संघ एवं राष्ट्रीय सहकारी उपभोक्ता संघ और उनकी संबद्ध सहकारी संस्थाओं के माध्यम से 5 लाख टन गेहूं और 2 लाख टन चावल जारी करने का निर्णय किया है, ताकि खुदरा स्तर पर उपभोक्ता को राहत मिल सके। सरकार ने कार्डधारकों को जनवरी और फरवरी, 2010 के दौरान वितरित किए जाने के लिए छत्तीस लाख टन गेहूं व चावल की अतिरिक्त मात्रा जारी की है। यह मात्रा कार्डधारकों को सार्वजनिक वितरण प्रणाली के तहत मिलने वाली सामान्य मात्रा के अतिरिक्त होगी। खाद्य तेलों और दालों पर सब्सिडी देने की स्कीम जारी रखी गई है। राज्य सरकारों को सलाह दी गई है कि वे जमाखोरी रोककर और सार्वजनिक वितरण प्रणाली के दायरे में न आने वाली खाद्य वस्तुओं की भारी मात्रा में खरीद करने के लिए राज्य एजेंसियों जैसे— नागरिक आपूर्ति निगमों का सही उपयोग करके राज्य स्तर पर प्रभावी कार्रवाई करें। गेहूं और रिफाइंड चीनी के आयात को और उदार बना दिया गया है। चीनी की तस्करी को रोकने के लिए सख्त कदम उठाए गए हैं। सरकार ने खाद्य वस्तुओं की कीमतों में वृद्धि से संबंधित मुद्दों पर चर्चा करने और समन्वित कार्यनीति बनाने के लिए हाल ही में राज्यों के मुख्यमंत्रियों तथा खाद्य व आपूर्ति मंत्रियों की बैठक आयोजित की। विभिन्न नीतिगत मुद्दों पर विचार करने के लिए एक कोर ग्रुप गठित किया गया है जिसमें केन्द्र सरकार के वरिष्ठ मंत्री और कुछ मुख्यमंत्री शामिल हैं।

हम अपनी खाद्य सुरक्षा को दीर्घ अवधि के लिए तभी सुनिश्चित कर पाएंगे जब हम कृषि उत्पादकता बढ़ाने के लिए सतत प्रयास करेंगे और साथ ही सार्वजनिक वितरण प्रणाली तथा खुले बाजार को नियंत्रित करने की नीतियों में भी व्यापक सुधार करेंगे। मेरी सरकार खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए कानून बनाने के प्रति कृतसंकल्प है।

वर्ष 2010-11 के दौरान अपनी विकास-दर में और सुधार करने की दिशा में अब हम दृढ़ता से अग्रसर हो रहे हैं। मेरी सरकार वर्ष 2010-11 में 8 प्रतिशत से अधिक की विकास दर का लक्ष्य रखेगी और वर्ष 2011-12 में 9 प्रतिशत विकास दर प्राप्त करने का प्रयास करेगी। बुनियादी ढांचागत विकास, कृषि और ग्रामीण विकास, शिक्षा और स्वास्थ्य पर हम अधिक बल देंगे और सुनिश्चित करेंगे कि यह विकास प्रक्रिया समाज के कमजोर वर्गों के सरोकारों और कल्याण के प्रति पर्याप्त रूप से अनुकूल हो। हम ऐसा वातावरण तैयार करने की दिशा में कार्य करेंगे जिसमें सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के साथ सभी क्षेत्रों में निवेश को प्रोत्साहन मिले।

मेरी सरकार ने देश के सुरक्षा तंत्र को मजबूती प्रदान करने के लिए कई नए उपाय किए हैं ताकि आतंकवाद की भारी चुनौतियों का सामना करने के लिए उसे समर्थ बनाया जा सके। राज्य व जिला पुलिस

मशीनरी और केन्द्रीय अर्धसैनिक बलों को सुदृढ़ करना, राष्ट्रीय अन्वेषण एजेंसी को सक्रिय बनाना, किसी संभावित आतंकी हमले से तेजी व कारगर ढंग से निपटने के लिए राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड के चार केन्द्रों की स्थापना करना, आसूचना ब्यूरो के कर्मियों की संख्या बढ़ाना, आसूचना ब्यूरो में मल्टी एजेंसी सेंटर को सुदृढ़ करना ताकि वह चौबीसों घंटे कार्य कर सके और तटीय सुरक्षा को सुदृढ़ करना इन उपायों में शामिल है।

आतंकवाद की सभी प्रकार की चुनौतियों के प्रति सरकार पूरी तरह सजग रहती है। आतंकवादी गतिविधियों को बिल्कुल भी बर्दाश्त न करना हमारी सैद्धांतिक नीति रही है। हमें लगातार निगरानी रखनी होगी और विश्वव्यापी आतंकी समूहों से निपटने के लिए नए-नए उपाय खोजने होंगे।

वर्ष 2009 के दौरान देश में आंतरिक सुरक्षा, कानून-व्यवस्था और सांप्रदायिक स्थिति कुल मिलाकर नियंत्रण में रही। जम्मू-कश्मीर में नियंत्रण रेखा के पार से आतंकवादियों की घुसपैठ बढ़ गई है। इसके बावजूद जम्मू-कश्मीर और उत्तर-पूर्व में सुरक्षा की स्थिति में काफी सुधार हुआ है, यद्यपि वामपंथी अतिवाद विशेष चिंता का कारण बना हुआ है।

राष्ट्र को अपने सशस्त्र बलों पर बहुत गर्व है। हमारे ये सशस्त्र बल देश की एकता और क्षेत्रीय अखंडता को अक्षुण्ण रखने और देश की सीमाओं की रक्षा करने में खरे उतरे हैं। सरकार सशस्त्र बलों का आधुनिकीकरण करने के लिए पूरी तरह प्रतिबद्ध है। अपने सशस्त्र बलों को अपेक्षित अस्त्र-शस्त्रों, उपकरणों एवं प्लेटफार्मों से सुसज्जित करने के लिए हम आधुनिकीकरण कार्यक्रमों को सर्वोच्च प्राथमिकता देंगे। अग्नि-III मिसाइल का सफल प्रक्षेपण हमारे वैज्ञानिकों और इंजीनियरों की क्षमताओं का शानदार उदाहरण है और वे इसके लिए भूरि-भूरि प्रशंसा के पात्र हैं। भारतीय सेना को मुख्य युद्धक टैंक, 'अर्जुन' सौंपने से प्रौद्योगिकीय आत्मनिर्भरता बढ़ाने के हमारे प्रयासों को नई ऊर्जा मिली है।

मेरी सरकार सैनिकों और पूर्व-सैनिकों के कल्याण के लिए दृढ़ संकल्प है। सेवा मामलों से संबंधित शिकायतों एवं विवादों और अन्य अपीलों के निपटान के लिए 'सशस्त्र बल अधिकरण' का गठन किया गया है। अधिकारी रैंक से नीचे के कर्मिकों और कमीशन प्राप्त अधिकारियों के पेंशनरी लाभों में पर्याप्त सुधार करने के लिए सिफारिशें स्वीकार कर ली गई हैं।

मेरी सरकार का दृढ़ विश्वास है कि अब समय आ गया है जब हम यह सुनिश्चित करने पर जोर दें कि शासन प्रक्रियाएं संवेदनशील हों, प्रशासनिक साधन अधिक कारगर हों और कल्याण कार्यक्रमों का लाभ आम आदमी तक पहुंचे। सुशासन के सिद्धांतों के प्रति हम पूरी तरह प्रतिबद्ध हैं। इसी से सर्वांगीण विकास एवं सामाजिक सुरक्षा सुनिश्चित करने की 'भारत निर्माण' और अन्य स्कीमों के तहत ग्रामीण एवं शहरी पुनर्निर्माण की दिशा में किए जा रहे प्रयासों को बल मिलेगा।

'महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम' के कार्यान्वयन में गति आई है। वर्ष 2009-10 के दौरान, अब तक, 4.33 करोड़ परिवारों को रोजगार उपलब्ध कराया गया है और 203 करोड़ श्रम दिवस सृजित किए गए हैं। इस स्कीम से कमजोर वर्गों को लाभ मिला है। इसमें अनुसूचित जाति और जनजाति वर्गों की भागीदारी 52 प्रतिशत और महिलाओं की भागीदारी 49 प्रतिशत रही, जो उत्साहवर्धक है। इस स्कीम के परिणामस्वरूप ग्रामीण मजदूरी दरों में भी बढ़ोत्तरी हुई है।

मेरी सरकार भारत निर्माण के शेष कार्यों को दूसरे चरण में पूरा करने के लिए पूरी तरह कृतसंकल्प है।

ग्रामीण आवास योजना घटक के अंतर्गत, वर्ष 2009-10 के दौरान, पिछले दिसंबर तक 14 लाख मकानों का निर्माण किया जा चुका है। ग्रामीण सड़क योजना घटक के अंतर्गत, नवंबर, 2009 तक 96 हजार किलोमीटर सड़क का निर्माण करके, लगभग 34 हजार गांवों को जोड़ा जा चुका है। ग्रामीण जल-आपूर्ति योजना घटक के अंतर्गत, वर्ष 2009-10 में 627 में से 586 ऐसी बस्तियों को जल की आपूर्ति कर दी गई है जिन्हें

अभी तक यह सुविधा प्राप्त नहीं हो पाई थी। वर्ष 2009-10 में 1.79 लाख अपेक्षित गुणवत्ता-रहित बस्तियों में से लगभग 35 हजार बस्तियों को इस कार्यक्रम में शामिल किया गया है। सिंचाई योजना घटक के अंतर्गत, जिसकी शुरुआत वर्ष 2005-06 में की गई थी, वर्ष 2011-12 तक एक करोड़ हेक्टेयर भूमि के लिए सिंचाई क्षमता विकसित करने का लक्ष्य रखा गया है। 31.12.2009 तक 70 लाख हेक्टेयर से अधिक भूमि में सिंचाई सुविधा प्रदान की जा चुकी है।

‘राजीव गांधी ग्रामीण विद्युतीकरण योजना’ के फलस्वरूप 67 हजार से अधिक गांवों का विद्युतीकरण किया गया है। गरीबी रेखा से नीचे के लगभग 84 लाख परिवारों को बिजली के मुफ्त कनेक्शन दिए गए हैं। वर्ष 2014 तक 40 प्रतिशत ग्रामीण टेली-डेनसिटी प्राप्त करने के लिए प्रयास आरंभ किए गए हैं।

हमारे देश के शहरी क्षेत्र जहां एक ओर चुनौती खड़ी करते हैं वहीं अनेक अवसर भी प्रदान करते हैं। इन चुनौतियों का सामना करने तथा अवसरों का लाभ उठाने के लिए वर्ष 2005 में ‘जवाहरलाल नेहरू राष्ट्रीय शहरी नवीकरण मिशन’ प्रारंभ किया गया। इस मिशन के अंतर्गत, शहरी विकास और शहरी गरीबों के कल्याण के लिए एक लाख करोड़ रुपए से अधिक की परियोजनाएं अनुमोदित की गई हैं।

हमें शहरी आवास और स्लम क्षेत्रों पर भी ध्यान देना होगा। सरकार महत्वाकांक्षी ‘राजीव आवास योजना’ पर कार्य कर रही है जिसका उद्देश्य ऐसे राज्यों की सहायता करना है जो स्लम क्षेत्रों में रहने वाले लोगों को संपत्ति का अधिकार देने के इच्छुक हैं। इस कार्यक्रम के अंतर्गत स्लम निवासियों के लिए हमारे शहरों के भीतर ही निश्चित स्थान निर्धारित करना होगा और इन शहरों को स्लम रहित बनाने के लिए वांछित परिवर्तन करने और इनका पुनर्विकास करने का प्रयास किया जाएगा।

सतत एवं सर्वांगीण विकास में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम क्षेत्र का बहुत महत्व है। सरकार सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम क्षेत्र पर गठित कार्यबल की सिफारिशें शीघ्रताशीघ्र लागू करने के लिए आवश्यक कदम उठाएगी। ऋण प्राप्ति सुविधा में सुधार, बुनियादी ढांचे के विकास, जिला उद्योग केन्द्रों का सुदृढीकरण, कच्चे माल की आपूर्ति में सुधार, उत्पाद विपणन की सुगमता और संस्थागत सुधार इसमें शामिल हैं।

मेरी सरकार सीमावर्ती राज्यों पर विशेष ध्यान देते हुए राष्ट्रीय विकास के प्रति संतुलित दृष्टिकोण अपनाए जाने की पक्षधर है।

प्रधानमंत्री की जम्मू-कश्मीर पुनर्निर्माण योजना के अंतर्गत बहुत अच्छा कार्य किया जा रहा है। इस पहल के अंतर्गत सड़कों, कालेजों, औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों और आंगनवाड़ी केन्द्रों के निर्माण का कार्य तत्काल आधार पर शुरू किया गया है। सर्दी के महीनों में राज्य को 500 मेगावाट अतिरिक्त बिजली प्रदान की गई।

मेरी सरकार, उत्तर-पूर्व राज्यों में बुनियादी ढांचे के तीव्र विकास के लिए प्रतिबद्ध रही है। विशेष त्वरित सड़क विकास कार्यक्रम के अंतर्गत लगभग 10 हजार किलोमीटर सड़कों का निर्माण किया जा रहा है। इस परियोजना के अंतर्गत सभी राज्यों की राजधानियों और इन राज्यों में प्रत्येक जिले को दो लेन वाले राष्ट्रीय राजमार्ग से जोड़ा जाएगा। इसके अंतर्गत 16 सौ किलोमीटर से अधिक लंबे अरुणाचल राजमार्ग का निर्माण शामिल है। अरुणाचल प्रदेश के सभी सीमावर्ती गांवों को ‘होम लाइटिंग सिस्टम’ मुहैया कराने के लिए विशेष कार्यक्रम का काफी हद तक कार्यान्वयन हो चुका है।

हमारी अर्थव्यवस्था तेजी से विकसित हो रही है इसलिए यह आवश्यक है कि समाज के वंचित वर्गों को भी सफलता की इस कहानी का हिस्सेदार बनाया जाए।

अनुसूचित जनजाति और अन्य परंपरागत वननिवासी (वन अधिकारों की मान्यता) अधिनियम के अंतर्गत, अभी तक लगभग 7 लाख अधिकार पत्र वितरित किए गए हैं। शेष दावों का यथाशीघ्र निपटान सुनिश्चित करने के लिए राज्य सरकारों के सहयोग से अतिरिक्त प्रयास किए जाएंगे।

सरकार ने अल्पसंख्यक समुदायों के विकास के लिए व्यापक रोडमैप तैयार किया है। वर्ष 2008-09 में अल्पसंख्यक समुदायों को दिए गए ऋणों में 82 हजार करोड़ रुपए तक वृद्धि हुई, जो कुल प्राथमिकता क्षेत्र के ऋण के 12 प्रतिशत से अधिक है। केन्द्र सरकार में रिक्त पदों पर अल्पसंख्यकों की भर्ती में बढ़ोत्तरी हुई है और नई भर्तियों में अल्पसंख्यकों का प्रतिनिधित्व जो वर्ष 2006-07 में 7 प्रतिशत था, बढ़कर वह 2008-09 में 9 प्रतिशत से अधिक हो गया है।

अल्पसंख्यक बहुल जिलों में बहु-क्षेत्रीय विकास कार्यक्रम की शुरुआत बहुत अच्छी रही है। वर्ष 2007-08 में प्रारंभ की गई तीन छात्रवृत्ति स्कीमों को जोरदार समर्थन प्राप्त हुआ है। प्रदान की गई छात्रवृत्तियों की संख्या बढ़कर लगभग 15 लाख तक पहुंच गई है। छात्रवृत्ति प्राप्त करने वालों में बालिकाओं की संख्या में महत्वपूर्ण वृद्धि हुई है।

मेरी सरकार संसद के इस सत्र के दौरान वक्फ अधिनियम में संशोधन करने का प्रस्ताव पेश करेगी।

हमारी एकता और सामाजिक सौहार्द ही, आतंकवादियों और उनकी विघटनकारी योजनाओं का सही जवाब है। इसीलिए हमारी सरकार अपने सामाजिक ताने-बाने की सुरक्षा के लिए पूरी तरह प्रतिबद्ध है और इसी प्रयोजन से, हम संसद के इस सत्र के दौरान 'सांप्रदायिक हिंसा (रोकथाम, नियंत्रण एवं पीड़ितों का पुनर्वास) विधेयक, 2005' को शीघ्र पारित करवाने का प्रयास करेंगे।

मेरी सरकार मई, 2008 में राज्यसभा में पेश किए गए महिला आरक्षण विधेयक को शीघ्र पारित करवाने के लिए वचनबद्ध है। माननीय सदस्यों से मेरा आग्रह है कि आप सब इस महत्वपूर्ण प्रस्ताव की ओर विशेष ध्यान दें।

पंचायतों तथा शहरी स्थानीय निकायों में महिलाओं को 50 प्रतिशत आरक्षण देने के उद्देश्य से, संविधान में संशोधन करने के लिए दो विधेयक पहले ही पेश किए जा चुके हैं। आशा है कि इस सत्र में इन्हें पारित किया जा सकेगा।

राष्ट्रीय युवा कोर स्कीम शुरू की गई है जिसके अंतर्गत 25 से 35 वर्ष के युवा वर्ग को राष्ट्र निर्माण संबंधी कार्यों में दो वर्ष तक सेवा करने योग्य बनाया जाएगा। पहले चरण में बीस हजार स्वयंसेवकों को लगाया जाएगा और जम्मू-कश्मीर में डल झील की सफाई करने जैसे विभिन्न रचनात्मक सामाजिक कार्यों में उनकी सेवाएं ली जाएंगी।

सभी क्षेत्रों के त्वरित विकास के लिए शिक्षा के क्षेत्र में निवेश करना आवश्यक है। सरकार ने 'सर्वशिक्षा एवं अभियान' एवं 'मध्याह्न भोजन कार्यक्रम' के माध्यम से प्राथमिक शिक्षा में भारी निवेश किया है और नए राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान द्वारा माध्यमिक स्तर की शिक्षा का सार्वजनिकरण करने की दिशा में प्रयास कर रही है। 'बच्चों का निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009' अधिसूचित किया जा चुका है जो पहली अप्रैल, 2010 से प्रभावी होगा। शैक्षिक दृष्टि से पिछड़े हुए जिलों में 373 आदर्श महाविद्यालय स्थापित करने के लिए राज्य सरकारों की सहायता हेतु एक स्कीम अनुमोदित कर दी गई है। सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के माध्यम से 'राष्ट्रीय शिक्षा मिशन' की स्थापना की गई है जिससे देश के लगभग 18 हजार महाविद्यालयों और 400 विश्वविद्यालयों को ब्रॉडबैंड इंटरनेट से जोड़ा जाएगा। आर्थिक दृष्टि से कमजोर परिवारों के बच्चों द्वारा लिए जाने वाले शैक्षिक ऋणों के ब्याज पर सब्सिडी देने की भी स्कीम शुरू की गई है। 'साक्षर भारत' नाम से एक नया अभियान चलाया गया है जिसमें महिला साक्षरता पर विशेष ध्यान केंद्रित किया जाएगा।

मेरी सरकार शैक्षिक ढांचे में बुनियादी परिवर्तन लाने के लिए प्रतिबद्ध है। यह शैक्षिक ढांचा विस्तार, समावेशन और उत्कृष्टता के तीन स्तंभों पर आधारित होगा। भारत में उच्चतर शिक्षा और अनुसंधान की नियामक संस्था के रूप में 'राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा एवं अनुसंधान परिषद' की शीघ्र स्थापना की जाएगी जिसका कार्यक्षेत्र व्यापक होगा। सरकार एक ऐसा कानून बनाने जा रही है जिसके आधार पर उच्चतर शिक्षा के क्षेत्र



में विश्वविख्यात और उत्कृष्ट अकादमिक संस्थाओं की भागीदारी सुनिश्चित की जा सके और व्यावसायिक प्रशिक्षण तथा कौशल विकास के लिए विदेशों में शिक्षा प्रदाताओं को लाया जा सके।

केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों के विकास में कम से कम 10 प्रतिशत इक्विटी के पब्लिक ऑफर के जरिए आम आदमी को भागीदारी का अवसर प्रदान करने के लिए सरकार ने लाभकारी कंपनियों को स्टॉक एक्सचेंज में सूचीबद्ध करने का निर्णय लिया है।

मेरी सरकार ने जलवायु परिवर्तन की चुनौतियों का सामना करने के लिए कई कदम उठाए हैं। 'राष्ट्रीय जलवायु परिवर्तन कार्य योजना' का क्रियान्वयन किया जा रहा है। 'जवाहरलाल नेहरू राष्ट्रीय सौर मिशन' शुरू किया गया जिसके अंतर्गत वर्ष 2022 तक 20 हजार मेगावाट सौर ऊर्जा का महत्वाकांक्षी लक्ष्य रखा गया है।

'ऊर्जा दक्षता वृद्धि मिशन' का अनुमोदन किया जा चुका है और जिसके अंतर्गत ग्यारहवीं योजना के अंत तक 10 हजार मेगावाट बिजली की बचत होने की आशा है।

पर्यावरण संरक्षण एवं वन संरक्षण से संबंधित सिविल मामलों का त्वरित और प्रभावी निपटान सुनिश्चित करने के लिए 'राष्ट्रीय हरित अधिकरण विधेयक, 2009' (नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल बिल, 2009) पेश किया गया है।

हमारी अर्थव्यवस्था अभी भी पूरी तरह तेल और गैस पर आश्रित है। लगभग एक दशक तक उत्पादन में गतिरोध बने रहने के बाद, वर्ष 2009-10 में 20 नए तेल क्षेत्रों की खोज होने से तेल उत्पादन क्षमता में काफी वृद्धि होने की संभावना है।

मेरी सरकार, गैस और पेट्रोलियम उत्पादों को आम आदमी तक अधिक से अधिक पहुंचाने के लिए प्रतिबद्ध है। 'राजीव गांधी ग्रामीण एलपीजी वितरण योजना' नाम से गांवों में एलपीजी वितरण की एक नई योजना आरंभ की गई है।

राष्ट्रीय विद्युत नीति के अनुसार वर्ष 2012 तक 'घर-घर बिजली' पहुंचाने के निर्धारित लक्ष्य की प्राप्ति के लिए विद्युत उत्पादन क्षमता में वृद्धि को प्रोत्साहन देने के विशेष प्रयास किए गए हैं। फलस्वरूप, ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के दौरान दसवीं योजना में शामिल क्षमता से तीन गुना अधिक क्षमता वृद्धि की संभावना है।

मेरी सरकार ने राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण कार्यों को तीव्र गति से करने की घोषणा की है, जिसके अंतर्गत प्रतिदिन 20 किलोमीटर के निर्माण कार्य का लक्ष्य रखा है। कई नीतिगत पहलें की गई हैं ताकि एक अनुकूल वातावरण तैयार किया जा सके। राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास कार्य में नई गति आई है।

नागर विमानन क्षेत्र भी इस विश्व मंदी से अप्रभावित नहीं रह सका। विशेषकर हमारी राष्ट्रीय विमान सेवा, 'एयर इंडिया' भावित हुई। मंत्री समूह के सजग मार्गदर्शन में इसके यथाशीघ्र पुनर्वास के प्रयास किए जा रहे हैं।

विमानपत्तनों, विशेषकर चार महानगरीय विमानपत्तनों का विस्तार एवं आधुनिकीकरण तेजी से हो रहा है। दिल्ली विमानपत्तन परियोजना जुलाई, 2010 तक अर्थात् राष्ट्र मंडल खेलों से काफी पहले ही पूरी तरह क्रियान्वित हो जाएगी। विमानपत्तन के क्षेत्र में नियामक कार्यों के निष्पादन के लिए 'विमानपत्तन आर्थिक नियामक प्राधिकरण' की स्थापना की गई है।

मेरी सरकार, 'राष्ट्रीय समुद्री विकास कार्यक्रम' चला रही है जिसके अंतर्गत पत्तन और जहाजरानी क्षेत्र में विह्वलित परियोजनाओं पर निजी निवेश सहित एक लाख करोड़ रुपए से अधिक राशि का निवेश होगा। 'भारतीय सामुद्रिक विश्वविद्यालय' ने पूरी तरह से कार्य करना आरंभ कर दिया है। चेन्नई, मुंबई, कोलकाता, विशाखापट्टनम और कोच्चि में इसके कैंपस खोले गए हैं।

भारतीय रेल इस विशाल देश को एक सूत्र में पिरोती है। मेरी सरकार रेलवे की क्षमता में पर्याप्त विस्तार करने और रेल प्रौद्योगिकी के आधुनिकीकरण तथा सुरक्षा में सुधार करने के साथ-साथ यात्री गाड़ियों और मालगाड़ियों की गति से वृद्धि करने के प्रति वचनबद्ध है।

संपूर्ण कश्मीर घाटी में 'काजीगुंड से बारामूला' तक रेल सेवाएं शुरू हो चुकी हैं जिससे हमारे देश के सभी क्षेत्रों के विकास के प्रति मेरी सरकार को वचनबद्धता प्रदर्शित होती है। उत्तर-पूर्वी क्षेत्र की 9 मुख्य राष्ट्रीय परियोजनाओं के लिए सुनिश्चित वित्त-पोषण की व्यवस्था करने के उद्देश्य से एक विशेष 'उत्तर-पूर्व रेल विकास निधि' का सृजन किया गया है।

भारतीय रेलवे ने पूर्वी और पश्चिमी मुख्य मार्गों पर महत्वाकांक्षी 'डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर' भी शुरू किया है। इस परियोजना से भारत के विकास को गति प्रदान करने में मदद मिलेगी।

हमारी सरकार ने जापान सरकार के साथ साझेदारी में एक महत्वाकांक्षी परियोजना 'दिल्ली-मुंबई औद्योगिक कॉरिडोर' के क्रियान्वयन में प्रगति की है। यह चुनौतीपूर्ण पहल पर्यावरण की दृष्टि से अनुकूल गुणवत्तायुक्त बुनियादी ढांचा, कारगर परिवहन, विश्वसनीय ऊर्जा आपूर्ति तथा प्रभावी लॉजिस्टिक्स उपलब्ध कराकर छह राज्यों में औद्योगिक विकास को गति प्रदान करेगी।

मेरी सरकार, ग्रामीण क्षेत्रों को आधुनिक संचार सुविधाओं का लाभ पहुंचाने के लक्ष्य के प्रति कटिबद्ध है। ग्रामीण कनेक्टिविटी के लिए बुनियादी ढांचा उपलब्ध कराने हेतु 'विश्व सेवा दायित्व निधि' से वित्तीय सहायता प्रदान की गई है। मेरी सरकार ने देश भर के दूरस्थ स्थानों को जोड़ने के उद्देश्य से वर्ष 2010-11 में 10 हजार टावर स्थापित करने के लिए कार्रवाई शुरू कर दी है। वर्ष 2012 तक 60 करोड़ टेलीफोन कनेक्शन के लक्ष्य में से अब तक 57 करोड़ से भी अधिक कनेक्शन दिए जा चुके हैं। इनमें से अकेले दिसम्बर, 2009 में ही लगभग दो करोड़ कनेक्शन दिए गए हैं, जो अभूतपूर्व वृद्धि कही जा सकती है।

'राष्ट्रीय गंगा नदी बेसिन प्राधिकरण' के तत्वावधान में 'मिशन निर्मल गंगा' यह सुनिश्चित करेगा कि वर्ष 2020 तक किसी भी शहरी नाले और औद्योगिक बहिःस्राव को शोधन किए बिना गंगा में नहीं बहने दिया जाएगा। गंगा की 'निर्मल धारा' और 'अविरल धारा' को सुनिश्चित करने के इस कार्य में केन्द्र और संबंधित राज्यों के संगठित और समन्वित प्रयासों की आवश्यकता होगी।

हम जिस समावेशी समाज की आकांक्षा करते हैं, उसमें निष्पक्ष न्यायप्रणाली तक जनता की पहुंच और भरोसा होना आवश्यक है। सरकार ने 'राष्ट्रीय न्याय एवं विधिक सुधार मिशन' बनाने का निर्णय लिया है जिसका उद्देश्य सरकार को एक जिम्मेदार एवं सजग पक्षकार बनाना, न्यायिक प्रबंधन की शुरुआत करना, न्यायालय प्रशासन और केस प्रबंधन में सुधार करने के लिए सूचना और संचार प्रौद्योगिकी को अपनाना तथा लंबित मुकदमों की संख्या को कम करना है।

'सबके लिए अच्छा स्वास्थ्य' अभी भी हमारे लिए एक राष्ट्रीय चुनौती बना हुआ है। 'राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन' के जरिए जन स्वास्थ्य संबंधी बुनियादी ढांचे को क्रियाशील किया गया है। इसके लिए मानव संसाधन उपलब्ध कराने के उद्देश्य से अनेक उपाय किए गए हैं जिनमें कम चिकित्सा सुविधा वाले क्षेत्रों में मेडिकल, नर्सिंग और पैराचिकित्सा संस्थानों की स्थापना, विशेषज्ञों और सुपर-विशेषज्ञों के लिए अतिरिक्त सीटों का सृजन और ग्रामीण क्षेत्रों में सेवा करने के लिए चिकित्सकों को प्रोत्साहित करना शामिल हैं। प्रारंभिक आंकड़े, इस मिशन के सकारात्मक प्रभाव को इंगित करते हैं।

मेरी सरकार ने इन्फ्लूएंजा ए एच1एन1 नामक विश्वव्यापी महामारी से निपटने के लिए तत्परता से कार्य किया। देश में आने वाले एक करोड़ से भी अधिक यात्रियों की अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डों पर जांच की गई। एच1एन1 परीक्षण के लिए नई प्रयोगशालाएं स्थापित की गईं, औषधियों की दो करोड़ खुराक निःशुल्क वितरित की गईं और स्वास्थ्यकर्मियों के लिए 15 लाख टीकों का आयात किया गया। देश में पहली बार इन्फ्लूएंजा ए एच1एन1 का टीका विकसित किया जा रहा है जो इस वर्ष उपलब्ध हो जाएगा।

मेरी सरकार ने भारत से बाहर जमा काले धन का पता लगाने के लिए कई कदम उठाए हैं। इनमें 'आयकर अधिनियम, 1961' में संशोधन करना शामिल है जिससे केन्द्र सरकार गैरसंप्रभुता वाले क्षेत्रों के साथ कर संबंधी समझौते कर सके। बड़े क्षेत्रों के साथ सूचना के आदान-प्रदान के लिए करार करने के उद्देश्य से वार्ता शुरू करने के लिए पहले ही कदम उठाए जा चुके हैं। स्विट्जरलैंड के साथ कर-संधि के लिए पुनर्वार्ता चल रही है। भारत कर संबंधी सूचना के आदान-प्रदान को सुगम बनाने तथा कर चोरी की सुविधा देने वाले क्षेत्रों के खिलाफ कार्रवाई करने से संबंधित वैश्विक प्रयासों में सक्रिय भागीदारी निभा रहा है।

समाचार और मनोरंजन के साधन सभी के लिए वहनीय तथा सर्वसुलभ होने चाहिए। इस उद्देश्य की प्राप्ति के लिए हैडएंड इन द स्काई सेवाएं उपलब्ध कराने हेतु दिशानिर्देश अधिसूचित करने के अतिरिक्त आकाशवाणी और दूरदर्शन दोनों के डिजिटलीकरण पर विचार किया जा रहा है। पहली बार दूरदर्शन राष्ट्रमंडल खेल-2010 का 'हाई डेफीनिशन फार्मेट' के साथ प्रसारण करेगा। यह हमारे लिए गौरव की बात है कि भारतीय फिल्मों तथा संगीत रचनाओं को अंतरराष्ट्रीय ख्याति और हमारे कलाकारों को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मान्यता मिली है।

भारत के सभी नागरिकों को बायोमीट्रिक प्रणाली के आधार पर विशिष्ट पहचान पत्र प्रदान करने के लिए 'भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण स्थापित किया गया है। सरकार के प्रमुख कल्याण कार्यक्रमों और जनसेवाओं के लक्ष्यों एवं डिजीवरी के खासकर गरीबों तथा अलग-थलग पड़े लोगों तक पहुंचाने में यह बृहत् एवं अभूतपूर्व कार्यक्रम कारगर सिद्ध होगा। विशिष्ट पहचान संख्याओं का पहला सेट वर्ष 2011 के पूर्वार्द्ध में जारी होने की संभावना है।

कुछ चुने हुए अग्रणी कार्यक्रमों और अन्य कार्यों की समीक्षा करने के लिए प्रधानमंत्री कार्यालय में एक 'डिजीवरी मानीटरिंग यूनिट' (डीएमयू) की स्थापना की गई है। इस यूनिट की प्रगति से राष्ट्र को अवगत कराने के लिए संबंधित नोडल मंत्रालय ने अपनी-अपनी वेबसाइटों पर तिमाही डीएमयू रिपोर्टें प्रदर्शित करनी शुरू कर दी हैं।

सरकार, अपने लिए और उद्योग, उद्यमियों, प्रौद्योगिकीविदों और शिक्षाविदों के लिए एक नवाचार कार्यनीति बनाने के लिए वचनबद्ध है जिसमें विकास के प्रति हमारे दृष्टिकोण में नए बदलाव लाने के लिए आवश्यक सर्वांगीण विकास और उपयुक्त पारिस्थितिकी तंत्र पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा।

देश अक्तूबर, 2010 में 19वें प्रतिष्ठित राष्ट्रमंडल खेलों की मेजबानी करने जा रहा है। इस आयोजन की तैयारियां लगभग अंतिम चरण में हैं। खेलों का सुचारु और सफल आयोजन सुनिश्चित करने के लिए हर संभव प्रयास किया जाएगा।

हमने वैश्विक मामलों में अपनी भूमिका बहुत जिम्मेदारी के साथ निभाई है और अपने देश तथा देश के बाहर के क्षेत्रों में शांति, स्थायित्व और प्रगति के लिए भी कार्य किया है। सरकार, विश्व के साथ हमारे राष्ट्र निर्माताओं द्वारा निर्धारित सिद्धांतों पर आधारित अपनी सक्रिय सहभागिता निभाती रहेगी और इसका उद्देश्य परस्पर निर्भर विश्व में त्वरित एवं सर्वांगीण आर्थिक विकास तथा गरीबी उन्मूलन के हमारे लक्ष्यों को आगे बढ़ाना होगा।

भूटान के राजा एवं प्रधानमंत्री, बंगलादेश की प्रधानमंत्री, मालदीव के राष्ट्रपति और नेपाल के राष्ट्रपति एवं प्रधानमंत्री की भारत यात्राओं ने पड़ोसी देशों के साथ हमारी मित्रता और पारंपरिक संबंधों को नए आयाम दिए हैं। श्रीलंका में हुए चुनावों के बाद, अपनी साझेदारी को बढ़ाने के लिए हम वहां की सरकार के साथ मिलकर कार्य करते रहेंगे। भारत, संघर्ष-प्रभावित क्षेत्रों में तमिल अल्पसंख्यकों के लिए मानवीय एवं पुनर्वास प्रयासों तथा दीर्घकालिक पुनर्निर्माण कार्यों में योगदान करेगा। अफगानिस्तान में पुनर्निर्माण के प्रयासों में भारत ने सहयोग के कई महत्वपूर्ण सोपान तय किए हैं और हम अफगानिस्तान के विकास प्रयासों में उनके साथ

साझेदारी करते रहेंगे। यदि पाकिस्तान आतंकवाद के खतरे को गंभीरता से ले और भारत के खिलाफ आतंकवादी गतिविधियों को रोकने के लिए कारगर कदम उठाए तो भारत पाकिस्तान के साथ भी सार्थक संबंध तलाशने के लिए तैयार है।

बड़ी शक्तियों के साथ हमारे संबंध और सुदृढ़ हुए हैं। प्रधानमंत्री की संयुक्त राज्य अमेरिका की यात्रा ने भारत-अमेरिकी साझेदारी के द्विपक्षीय, क्षेत्रीय और वैश्विक स्तर पर और आगे विस्तार की नींव तैयार कर दी है। मेरी और प्रधानमंत्री की रूस यात्राओं ने समय की कसौटी पर खरी उतरी हमारी मित्रता को फिर से ताजा किया है तथा सहयोग के नए द्वार खोले हैं। नई दिल्ली में हुई दसवीं भारत-यूरोपीय संघ शिखर वार्ता यूरोप के साथ विस्तार पाती हमारी साझेदारी के लिए मील का पत्थर साबित हुई है। चीन के साथ हमारी नीतिगत और सहकारी साझेदारी उत्तरोत्तर, क्षेत्रीय और वैश्विक दोनों स्तरों पर महत्वपूर्ण सिद्ध हुई है। जापान के प्रधानमंत्री की यात्रा ने सभी क्षेत्रों में हमारे सहयोग की गति को तीव्रतर बनाने की हमारी पारस्परिक इच्छा को प्रदर्शित किया है। प्रधानमंत्री ने 'ब्रिक' देशों की पहली शिखर वार्ता में भाग लिया।

मेरी सरकार ने 'लुक ईस्ट' नीति का पूरे उत्साह के साथ अनुसरण किया है। कोरिया गणराज्य के राष्ट्रपति हमारे गणतंत्र दिवस समारोह के सम्माननीय मुख्य अतिथि थे। सरकार ने मंगोलिया के राष्ट्रपति और ऑस्ट्रेलिया एवं मलेशिया के प्रधानमंत्रियों की मेजबानी की। भारत-आसियान मुक्त व्यापार करार पर हस्ताक्षर तथा भारत-आसियान ढांचे एवं पूर्व एशिया शिखर वार्ता प्रक्रिया के भीतर कई नई पहलों की शुरुआत, हमारे देश को एशिया-प्रशांत क्षेत्रों से जोड़ेगी।

ताजिकिस्तान की मेरी यात्रा तथा शंघाई सहयोग संगठन की शिखर वार्ता में प्रधानमंत्री की पहली बार उपस्थिति, मध्य एशिया के साथ मित्रता और आपसी समझ के साथ संबंधों को सुदृढ़ बनाने की सरकार की नीति को दर्शाती है। तुर्की के राष्ट्रपति की भारत यात्रा से तुर्की के साथ हमारे संबंध और प्रगाढ़ हुए हैं।

मिस्र में गुटनिरपेक्ष शिखर वार्ता में प्रधानमंत्री की शिरकत ने विकासशील देशों के साथ हमारे संबंधों को और सुदृढ़ किया है। खाड़ी और पश्चिम एशिया के देशों पर हम विशेष ध्यान देते रहेंगे। फिलिस्तीनी नेशनल अथॉरिटी के प्रेसिडेंट की भारत यात्रा के दौरान फिलिस्तीनी हितों के लिए भारत ने अपने दृढ़ समर्थन को दोहराया है। नामीबिया के राष्ट्रपति की भारत यात्रा और हमारे राष्ट्रपति की बोत्स्वाना, मालावी और जांबिया की यात्रा से अफ्रीकी महाद्वीप के साथ हमारे संबंध और गहरे हुए हैं। हम लैटिन अमेरिका के साथ लगातार बढ़ते सहयोग को मजबूती के साथ आगे बढ़ाने का कार्य करेंगे।

आतंकवाद, ऊर्जा एवं खाद्य सुरक्षा, जलवायु परिवर्तन और अंतरराष्ट्रीय वित्तीय एवं आर्थिक संकट जैसी वैश्विक चुनौतियों के संबंध में भारत का दृष्टिकोण उपयुक्त मंचों पर स्पष्ट रूप से व्यक्त किया जाता रहा है। वैश्विक शासन की संस्थाओं में सुधार का मुद्दा अंतरराष्ट्रीय एजेंडा में शीर्ष पर रखा गया। ग्रुप-20 प्रक्रिया, ग्रुप-8 एवं ग्रुप-5 शिखर वार्ता और कोपेनहेगन में जलवायु परिवर्तन सम्मेलन में भारत की आवाज पूरे सम्मान के साथ सुनी गई।

हम इस बात पर गर्व कर सकते हैं कि प्रवासी भारतीय समुदाय ने विश्व स्तर पर जीवन के सभी क्षेत्रों में महत्वपूर्ण योगदान दिए हैं और इसके लिए उन्हें पर्याप्त सम्मान भी प्राप्त हुआ है। 'प्रधानमंत्री प्रवासी भारतीय वैश्विक सलाहकार परिषद्' की पहली बैठक इस वर्ष हुई। अगले नियमित आम चुनावों के समय तक सरकार विदेशों में रह रहे भारतीय नागरिकों को मतदान के अवसर प्रदान करने के लिए कार्य करेगी। भारतवंशियों की सुरक्षा और कल्याण के प्रति हम वचनबद्ध हैं। इस उद्देश्य से 'भारतीय समुदाय कल्याण निधि' स्थापित की गई है।

देश के नाभिकीय ऊर्जा कार्यक्रम के महत्वाकांक्षी विस्तार के एक घटक के रूप में अतिरिक्त 'दाबानुकूलित भारी जल रिएक्टरों' के निर्माण और 'हल्के जल रिएक्टरों' स्थापित करने के लिए स्थलों के निर्माण को स्वीकृति प्रदान की गई है। अंतरराष्ट्रीय सिविल नाभिकीय सहयोग के शुरू हो जाने के फलस्वरूप आयातित ईंधन उपलब्ध हो जाने से, 'राजस्थान परमाणु विद्युत परियोजना' की दो इकाइयों में वाणिज्यिक उत्पादन शुरू हो गया है और आशा है कि एक और इकाई शीघ्र ही वाणिज्यिक उत्पादन शुरू कर देगी। सिविल नाभिकीय ऊर्जा के क्षेत्र में सहयोग के लिए रूस, मंगोलिया, नामीबिया, अर्जेंटीना और यूनाइटेड किंगडम के साथ नए करार किए गए हैं और कुछ अन्य करारों पर बातचीत चल रही है।

टेली-चिकित्सा, टेली-शिक्षा के क्षेत्रों और ग्राम संसाधन केंद्रों में अंतरिक्ष कार्यक्रम राष्ट्र को लगातार सामाजिक सेवाएं मुहैया करा रहा है। पोलर सेटेलाइट प्रक्षेपण यान से ओसियनसैट-2 उपग्रह सफलतापूर्वक छोड़ा गया। निकट भविष्य में स्वदेशी क्रायोजेनिक युक्त जीएसएलवी-डी3 प्रक्षेपण यान का उड़ान परीक्षण तथा कार्टोसैट-2बी, एनसैट-3डी और रिसोर्ससैट-2 उपग्रहों के प्रक्षेपण की योजना है। जीएसएलवी-मार्क III प्रक्षेपण यान को और विकसित किया जाएगा तथा चन्द्रयान-2 मिशन से संबंधित कार्य प्रारंभ किए जाएंगे।

हमारा देश एक ऐतिहासिक मोड़ पर खड़ा है। हमारे राष्ट्रनिर्माताओं ने राष्ट्रीय आकांक्षाओं को पूरा करने का जो सपना संजोया था, उसे साकार करने के हम इतने करीब कभी नहीं थे जितने आज हैं। इन आकांक्षाओं को पंडित जवाहरलाल नेहरू ने 14 अगस्त, 1947 की मध्य-रात्रि को इसी हॉल में इन शब्दों में कहा था:

“भारत की सेवा का अर्थ है उन करोड़ों लोगों की सेवा, जो पीड़ित हैं। इसका अर्थ है गरीबी और अज्ञान तथा रोग और अवसर की असमानता को समाप्त करना...”।”

हमारे इन लक्ष्यों की प्राप्ति के लिए निर्णायक कदम उठाए हैं। अभी बहुत कुछ किया जाना शेष है, राह लंबी है किन्तु हमारी यात्रा जारी है। तो आइए, पूरे विश्वास के साथ एक नए एवं उज्ज्वल भविष्य की ओर कदम से कदम मिलाकर आगे बढ़ें।

**जय हिन्द।**

---

#### OBITUARY REFERENCES

MR. CHAIRMAN: Hon. Members, I refer with profound sorrow to the passing away of Shri Dinesh Chandra Swami, former Member of this House; Shri Jyoti Basu, former Chief Minister of West Bengal; Shri Janeshwar Mishra, sitting Member of this House; and Shri Ram Niwas Mirdha, former Member of this House.

Shri Dinesh Chandra Swami passed away on the 9th September, 2009 at the age of 73 years.

Born at Jaipur City in Rajasthan in January, 1936, Shri Swami had his education at Maharaja's College, Jaipur; University of Rajasthan, Jaipur, and University Law College, Jaipur.

An advocate by profession, Shri Dinesh Chandra Swami worked for the welfare of the weaker and downtrodden sections of the society. Shri Swami was an ardent sports lover and was the Chairman of the Rajasthan University Sports Board from 1963 to 1966 and the Rajasthan State Sports Council from 1969 to 1972. He was President of the Rajasthan Badminton